
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 27                     Brasília-DF, 03 de julho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 182, de 29/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

 I - Conceder à inativa do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos
termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme
orientações constantes do processo número 53720.000343/98.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

ROCY CAMPOS MOREIRA
DE CASTRO

0831043 POSTALISTA B -VI A – III

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 183, de 29/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E  ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 07, de 03 de janeiro de  1997, publicada no Diário Oficial de 14 de janeiro de 1997,
resolve:

I - REMOVER,  ex-offício, da Delegacia deste Ministério no Estado de Sergipe, a
servidora ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA, Agente Administrativo, Classe "A", Padrão III,



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 2

matrícula SIAPE nº 0454359, para a Cordenação-Geral de Recursos Humanos-Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira deste Ministério, na forma do artigo 36, da Lei nº 8.112, de 11.12.90.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 185, de 30/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 subseqüente, resolve:

II - Cancelar a concessão do Adicional de Periculosidade do servidor ALDELENO
COURINOS LMA, Agente Administrativo, Classe "B", Padrão VI, Matrícula SIAPE nº 0695685, a
partir de março de 1998, uma vez que não mais se encontra exercendo suas atividades em áreas
consideradas sob risco.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do Estado do Rio de Janeiro, nr 58, publicada no
Boletim de Serviço de nr 24, de 14 de junho de 1996, onde se lê: HUGO AFONSO DURÃO DE
SOUZA, Postalista, B II para B V, leia-se: HUGO AFONSO DURÃO DE SOUZA, Postalista, B I
para B IV.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA   n.º 053, de 29/06/98 – O DELEGADO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
através da Portaria nº 016 de 12/06/97, publicada do DOU de 13/06/97,resolve:

I - Designar os servidores JACIARA LUÍZA BASTOS COSTA - SIAPE 0455046,
ALCIMAR ALMEIDA DOS ANJOS - SIAPE 0455603, MAURÍCIO PEREIRA ALVES - SIAPE
0455433,  todos servidores do Quadro desta Delegacia, para sob a presidência do primeiro
constituírem Comissão para proceder o levantamento e avaliação dos bens móveis inservíveis,
ociosos e antieconômicos, no âmbito desta Delegacia, bem como propor a alienação dos bens ou
outras formas de desfazimento dos mesmos, de acordo com o Decreto nº 99.658, de 30.10.90.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta ) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço.
DJALMA BARROS DE SÁ. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº  033, DE 29.06.98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. Designar os servidores FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA GOMES, Agente
Administrativo, Mat. SIAPE 455306, JOY GRACE SALES DE MORAIS, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Mat. SIAPE 454805 e CELESTE MARIA DE PAULA PESSOA
AZEVEDO, Agente Administrativo, Mat. SIAPE 1076704, pertencentes ao Quadr o Permanente
deste Ministério, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,
destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) dias as irregularidades apontadas no Processo nº
53650.000905/98.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.

PORTARIA Nº  034, DE 29.06.98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I- Designar os servidores JOY GRACE SALES DE MORAIS,  Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Mat. SIAPE 454805, FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA
GOMES, Agente Administrativo, Mat. SIAPE 455306 e CELESTE MARIA DE PAULA PESSOA
AZEVEDO, Agente Administrativo, Mat. SIAPE 1076704, pertencentes ao Quadro Permanente
deste Ministério, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância,
destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) dias as irregularidades apontadas no Processo nº
53650.001491/98.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.

PORTARIA Nº  035, DE 29.06.98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. AUTORIZAR a servidora ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO, Mat.
SIAPE 455090, ocupante do cargo de Agente de Telecomunicações e Eletricidade, exercendo
atividades de fiscalização, dirigir veículo oficial, de uso exclusivo no interesse do serviço, nos
termos da Portaria MARE nº 2.934, de 04.10.96, publicada no Diário Oficial da União de 07.10.96.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério.
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 28 A 30/06/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA MANAUS, BELÉM 24 A 27/06/98
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 24/06/98
PAULO CÉZAR SOUTO MACHADO RIO DE JANEIRO 26/06/98
SAMUEL ROCHA LIMA PORTO VELHO 1° A 14/07/98
WILLIAN CLARET TORRES PALMAS 29/06 A 03/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SÃO GONÇALO/BA 04.06 A 05.06
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE CAFARNAUM E OUTRAS 08.06 A 19.06
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE IBOTIRAMA / BARREIRAS 26.06 A 30.06
ALMIR SILVA CAFARNAUM E OUTRAS 08.06 A 19.06
ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA VITÓRIA CONQUISTA/BA 12.06 A 17.06
ANA RITA SANTANA DE SOUZA ARACAJU/SE 08 06 A 13.06
ARACI MARÇAL DE CARVALHO BRASÍLIA /DF 04.06 A 05.06
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 22.06 A 26.06
CARLOS FERNANDO MUINZ SANTOS NATAL/RN 16.06 A 20.06
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS REMANSO E OUTRAS 25.06 A 30.06
CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS ARACAJU/SE 08.06 A 13.06
CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS FEIRA DE SANTANA/BA 04.06 A 05.06
CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS IBOTIRAMA / BARREIRAS 26.06 A 30.06
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO ITABUNA E OUTRAS 08.06 A 22.06
CLEUSA T. OYARZABAL SCHLABITZ JUAZEIRO/BA 01.06 A 06.06
CLEUSA T. OYARZABAL SCHLABITZ ARACAJU/SE 15.06 A 20.06



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 5

EDILON ESAÚ DOS REIS ITABUNA E OUTRAS 08.06 A 22.06

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE S. BORGES FEIRA DE SANTANA/BA 01.06 A 05.06
ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE S. BORGES JUAZEIRO/BA 07.06 A 12.06
GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 04.06 A 05.06
GERSON DOS SANTOS DIAS ITABUNA E OUTRAS 08.06 A 22.06
GRAZIELA MUNIZ SILVA DE JESUS VITÓRIA CONQUISTA/BA 12.06 A 17.06
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES CANSANÇÃO E OUTRAS 04.06 A 05.06
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES BELMONTE E OUTRAS 15.06 A 26.06
ISETE PARANHOS SILVA REMANSO E OUTRAS 25.06 A 30.06
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES ARACAJU/SE 03.06 A 13.06
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES NATAL/RN 16.06 A 20.06
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES IBOTIRAMA / BARREIRAS 26.06 A 30.06
JORGE LUIZ FARIAS PERGENTINO BRASÍLIA/DF 21.06 A 30.06
JOSÉ GILVAN SILVA BRASÍLIA/DF 07.06 A 19.06
JOSÉ GILVAN SILVA BRASÍLIA/DF 20.06 A 26.06
JOSÉ ROBERTO FONTES SALES CAFARNAUM E OUTRAS 08.06 A 19.06
JOSÉ SOTERO SOUZA FEIRA DE SANTANA/BA 01.06 A 05.06
JOSÉ SOTERO SOUZA JUAZEIRO/BA 07.06 A 12.06
LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA ARACAJU/SE 15.06 A 20.06
LUÍS ANTÔNIO RAMOS SANTANA ITABUNA E OUTRAS 08.06 A 22.06
LUÍS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ BELMONTE E OUTRAS 15.06 A 26.06
NÁDIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA/DF 07.06 A 19.06
NÁDIA MARIA SILVA DE SENA BRASÍLIA/DF 20.06 A 26.06
ROBERTO BATISTA SOARES OLINDA/BA 08.06 A 11.06
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS BELMONTE E OUTRAS 15.06 A 26.06
VERA SUELY BARROS BITENCOURT ARACAJU/SE 01.06 A 06.06

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO ITAITINGA-CE E OUTRAS 22 a 27.06.98
ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO PINDORETAMA-CE E OUTRAS 15 a 20.06.98
ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO ARACATI-CE 26 a 27.06.98
CELESTE Mª DE PAULA PESSOA AZEVEDO BRASÍLIA-DF 07 a 20.06.98
ELZA DE AZEVEDO BRASÍLIA-DF 07 a 20.06.98
FRANCº WILSON DE OLIVEIRA GOMES BRASÍLIA-DF 03 a 06.06.98
GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA BRASÍLIA-DF 07 a 20.06.98
JOÃO JOSÉ DA COSTA ITAITINGA-CE E OUTRAS 22 a 27.06.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 6

JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ-MA 02 a 04.06.98
JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ-MA 17 a 19.06.98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOAQUIM BORGES NETO SÃO LUIZ-MA 24 a 26.06.98
JOSÉ VÁLTER CONSTÂNCIO PINDORETAMA-CE E OUTRAS 15 a 20.06.98
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA ITAITINGA-CE E OUTRAS 22 a 27.06.98
RAIMUNDO CATUNDA SALES PINDORETAMA-CE E OUTRAS 15 a 20.06.98
RAIMUNDO CATUNDA SALES ARACATI-CE 26 a 27.06.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRLON
CARNEIRO
OLIVEIRA

CODO, TIMBIRAS, AMARANTES, CAROLINA, GRAJAÚ,
STA. LUZIA, BORRA DO CORDA, ARAME, MATÕES DO
NORTE,COROATÁ, EDSON LOBÃO/MA

24/06/98 A
05/07/98

AQUILES
SILVA MENDES
FILHO

BREJO,STA QUITERIA DO MARANHÃO, SÃO
BERNARDO, MAGALHÃES DE ALMEIDA, ARAIOSES E
TUTOIA/MA

04/06/98 A
13/06/98

DJALMA DOS
SANTOS
FRAZAO
SOBRINHO

BREJO,STA QUITERIA DO MARANHÃO, SÃO
BERNARDO, MAGALHÃES DE ALMEIDA, ARAIOSES E
TUTOIA/MA

04/06/98 A
13/06/98

DJALMA DOS
SANTOS
FRAZAO
SOBRINHO

MOÇÃO,STA. INES, PINDARÉ MIRIM, PIO XII, OLHO
DAGUA DAS CUNHÃS, VITORINO FREIRE, ALTAMIRA,
LAGO DA PEDRA, LAGO DO JUNCO, PAULO RAMO,
LAGO VERDE, VITORIA DO MEARIM, NOVA OLINDA,
BOM JARDIM, ESPERANTINOPOLIS

24/06/98 A
05/07/98

IDIANA
FRANCISCA
LIMA
PACHECO

MOÇÃO,STA. INES, PINDARÉ MIRIM, PIO XII, OLHO
DAGUA DAS CUNHÃS, VITORINO FREIRE, ALTAMIRA,
LAGO DA PEDRA, LAGO DO JUNCO, PAULO RAMO,
LAGO VERDE, VITORIA DO MEARIM, NOVA OLINDA,
BOM JARDIM, ESPERANTINOPOLIS

24/06/98 A
05/07/98

JULIO CESAR
BORES
OLIVEIRA

MOÇÃO,STA. INES, PINDARÉ MIRIM, PIO XII, OLHO
DAGUA DAS CUNHÃS, VITORINO FREIRE, ALTAMIRA,
LAGO DA PEDRA, LAGO DO JUNCO, PAULO RAMO,
LAGO VERDE, VITORIA DO MEARIM, NOVA OLINDA,
BOM JARDIM, ESPERANTINOPOLIS

24/06/98 A
05/07/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 7

JULIO CESAR
BORGES DE
OLIVEIRA

BREJO,STA QUITERIA DO MARANHÃO, SÃO
BERNARDO, MAGALHÃES DE ALMEIDA, ARAIOSES E
TUTOIA/MA

04/06/98 A
13/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 8

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

NELSON DIAS
CAMPOS

CODO, TIMBIRAS, AMARANTES, CAROLINA, GRAJAÚ,
STA. LUZIA, BORRA DO CORDA, ARAME, MATÕES DO
NORTE,COROATÁ, EDSON LOBÃO/MA

24/06/98 A
05/07/98

SCHEILA
MARIA
SANTOS
FERREIRA

CODO, TIMBIRAS, AMARANTES, CAROLINA, GRAJAÚ,
STA. LUZIA, BORRA DO CORDA, ARAME, MATÕES DO
NORTE,COROATÁ, EDSON LOBÃO/MA

24/06/98 A
05/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR BRASÍLIA/DF 02/06 A 06/06/98
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR LINDOESTE/PR 08/06 A 09/06/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSAS 01/06 A 06/06/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 15/06 A 20/06/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 23/06 A 26/06/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 29/06 A 04/07/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 01/06 A 06/06/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 15/06 A 20/06/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 23/06 A 26/06/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 29/06 A 04/07/98
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 12/06 A 21/06/98
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98
FLÁVIO IZOLAN PARANÁ/DIVERSAS 23/06 A 26/06/98
JOÃO ALBERTO DE QUADROS PARANÁ/DIVERSAS 23/06 A 26/06/98
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 12/06 A 21/06/98
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 24/06/98
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 08/06 A 19/06/98
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 21/06 A 04/07/98
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 02/06 A 06/06/98
MÁRIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 21/06 A 27/06/98
MAURICIO SIMON PARANÁ/DIVERSAS 23/06 A 26/06/98
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 01/06 A 06/06/98
RENATO JOSÉ MEGER LINDOESTE/PR 08/06 A 09/06/98
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 16/06 A 21/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 9

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 22/06 A 27/06/98
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 29/06 A 04/07/98
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 14/06 A 27/06/98
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 28/06 A 10/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AFRÂNIO MANUEL FERREIRA PEIXOTO
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA NOVA FRIBURGO/RJ 03-04-98  A  03-04-98
ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA PETRÓPOLIS/RJ 28-04-98  A  28-04-98
ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE
FIGUEIREDO

BRASÍLIA/DF 14-04-98  A  30-04-98

CARLOS ALBERTO BESSA DE
TAVARES
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

CARLOS HENRIQUE ENGELBERG
MORAES
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

CABO FRIO/RJ 03-04-98  A  03-04-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

PETRÓPOLIS/RJ 08-04-98  A  08-04-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

PETRÓPOLIS/RJ 28-04-98  A  28-04-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO PETRÓPOLIS/RJ
TRÊS RIOS/RJ

27-04-98  A  29-04-98

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
FAUSTO DA CRUZ MONTEIRO
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

FERNANDO ALVES MAGALHÃES NOVA FRIBURGO/RJ 03-04-98  A  04-04-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES PETRÓPOLIS/RJ

TRÊS RIOS/RJ
27-04-98  A  29-04-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 10

FERNANDO ALVES MAGALHÃES ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
GILBERTO DA CONCEIÇÃO VITÓRIA/ES 08-04-98  A  09-04-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 11

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

HÉLIO CARLOS LIMA
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
IRAPUÃ DE AZEREDO MACAÉ/RJ 04-04-98  A  04-04-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA TERESÓPOLIS/RJ 06-04-98  A  06-04-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 08-04-98  A  08-04-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA MIRACEMA/RJ

CACHOEIRA DE
MACACU/RJ
MACUCO/RJ

27-04-98  A  30-04-98

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS
SOBRINHO

NOVA FRIBURGO/RJ 03-04-98  A  03-04-98

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS
SOBRINHO

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

JOSÉ GILVAZ DE SOUZA
AGT. DE POLÍCIA FEDERAL

ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA CABO FRIO/RJ 03-04-98  A  03-04-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA PETRÓPOLIS/RJ 08-04-98  A  08-04-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA PETRÓPOLIS/RJ 28-04-98  A  28-04-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA TERESÓPOLIS/RJ 06-04-98  A  06-04-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA MIRACEMA/RJ

CACHOEIRA DE
MACACU/RJ
MACUCO/RJ

27-04-98  A  30-04-98

ROBERT JORGE  PEREIRA DOS SANTOS CABO FRIO/RJ 03-04-98  A  03-04-98
ROBERT JORGE  PEREIRA DOS SANTOS ANGRA DOS REIS/RJ 30-04-98  A  01-05-98
SEBASTIÃO DA SILVA SOBRINHO PETRÓPOLIS/RJ

TRÊS RIOS/RJ
27-04-98  A  29-04-98

SILVANO JOSÉ DOS SANTOS TERESÓPOLIS/RJ 06-04-98  A  06-04-98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS MIRACEMA/RJ

CACHOEIRA DE
MACACU/RJ
MACUCO/RJ

27-04-98  A  30-04-98

VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ/RJ 04-04-98  A  04-04-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 05-04-98  A  07-04-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO BRASÍLIA/DF 08-04-98  A  08-04-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 12

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.010178/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809774 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicado
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

MONICA MARIA GONÇALVES
REZENDE

AUXILIAR DE GABINETE  -TRG
(CONCESSÃO)..........................................
FG-2(SUBST. PROGRESSIVA).................

FG-2 (CONCESSÃO).................................
DAS-1 (SUBST. PROGRESSIVA).............

 OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido as substituições progressivas de 2/10
de AUXILIAR DE GABINETE por  2/10
de FG-2 e de 1/10 de FG-2 por 1/10 de
DAS-1.

              A servidora passa a incorporar 7/10
de DAS-1, 3/10 de FG-2,  sendo:

A partir de 12.7.94: 2/10 de AUXILIAR
DE GABINETE e 6/10 de DAS-1;
A partir de 19.7.94: 2/10 de AUXILIAR
DE GABINETE,  6/10 de DAS-1 e 2/10 de
FG-2;
A partir de 19.7.95: 4/10 de FG-2 e 6/10
de DAS-1;

A partir de 19.7.97: 3/10 de FG-2 e 7/10
de DAS –1.

1/5
1/5

1/5
1/10

20.09.89
19.07.95

19.07.94
19.07.97

12.07.94
19.07.95

19.07.94
19.07.97



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 13

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS
RETIFICAÇÃO

I  - Na Apostila de Alteração de Proventos, referente ao servidor JOSÉ AMARO MENDES
BEZERRA, publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 29 de abril de 1998;

Onde se lê:

a) Proventos ( C VI ) R$  112,86
b) Adic. Tempo de Serviço( 17% ) R$    20,40
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  192,00
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      1,86

                Total: R$  327,12

Leia-se:

a) Proventos ( C V ) R$  112,86
b) Adic. Tempo de Serviço( 17% ) R$    20,40
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  192,00
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      1,86

                Total: R$  327,12
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 27                                   Brasília-DF, 03 de julho de 1998

Boletim de Serviço 14

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


